S E C T I O II.

M e m b r u m I.

§. XI.

Inter complures *speciales* dispositiones I. P. O., quae vtriusque ecclesiae confortibus aequale ius praefiniunt, duae imprimis eminent *generales*, quibus regula exactae aequalitatis continetur, videlicet §. I. art. V. et §. XXXV. eiusd. articuli, quorum *ille* de statibus imperii, *hic* vero de subditis disponit. Vterque, licet primo adspēctu clarus atque perspicuus, nihilominus tamen mirum quantum vexatus est. Quapropter, cum in eruenda germana paciscentium intentione, et in perspicienda vi cuiuscunque conuentionis, interpretem nihil magis adiuuet, quam notitia eorum, quae pendente deliberatione a partibus vtrinque disputata sunt: acta huius pacis consulere, et ea, quae hisce locis aliquod lumen assundere videntur, breui oratione delibare, a re alienum haud erit.

§. XII.

Quo iure, *ante pacem W.*, vtriusque religionis confor-
tes vicissim erga se vsi fuerint, deinde, quod *non hac pri-
mum pace A. C. addicti* aequalia cum Catholicis iura obti-
nuerint, iam supra ex ipsis legum visceribus depromsimus.
Quae vero *de iure* disputari non poterat mutua aequalitas,
multis modis *ipso facto* est violata, et maxime in administran-
da iustitia neglecta. Qua' de caussa, primas inter pacis pro-
positiones d. 11. Iun. 1645. exhibitas, id potissimum urgunt
A. C.

A. C. addidit: „eiusmodi ineatur iustitiae ratio per omnia, ut ea in posterum, absque omni personarum rerumque respectu, unicuique, iuxta fundamentales imperii leges et constitutiones, . . aequaliter administretur, u). Quod quidem a Catholicis, in responsione ad praecedentem propositionem, d. XVII. Sept. 1645. exhibita, iisdem verbis repetitum et approbatum est. x).

¶. XIII.

Verum enim vero, quum hac aequalitate particulari, in administranda tantum iustitia sese exserente, ordines Evangelici sibi non satis prospectum iri mox animaduerterent; declarationi suae, grauamina religionis attingenti, d. IX. Jun. 1646. inferuerunt: *in omnibus caussis, nec transactio Passau., nec pace religionis determinatis, exactam mutuamque aequalitatem obseruari debere y).*^{x)}

Sed

u) MEIERN *acta pacis W.* tom. I. lib. 5. p. 436.

x) MEIERN I. 5, 610.

y) Id. 3. 20, 61, „Der Pass. Vertrag d. a. 1552, und 1555 darauf erfolgte Rel.-Fr., wie der selbe 1556, und hernach öfters confirmirt worden, soll in seinen substantial Stücken, unter welchen der also genannte geistliche Vorbehalt keineswegs zu verstehen, ungeändert verbleiben, und was man sich jetzo in unterschiedenen Punkten verglichen, eine von beyden Theilen beliebte, bis zu endlicher Vergleichung der beyden Religionen beständige und immerwährende De-